
TERESINA - PIQuinta-feira, 02 de setembro de 2004 - Nº 166

2

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

Coordenadoria de Comunicação Social

PORTARIA N.º01/2004

 A COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL-CCOM,  no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto artigo 51, da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de
junho de 1.993, RESOLVE:
          ARTIGO 1º - Nomear, para compor a Comissão Permanente de Licitações da CCOM,
sob a presidência do primeiro, os seguintes membros:

1- Maria Elemir de Carvalho  Gonçalves

2- Maria Gorete Pereira Gonzaga

3- Luíza Gonzaga Leão Neta
ARTIGO 2º- Nomear para ocupar a função de suplentes e substituir os

membros da Comissão Permanente de Licitação, no caso de afastamento e/ou
impedimento:

1- Edna Melo Evangelista Bezerra
2- Olda de Araújo Costa

          ARTIGO 3º - Os servidores designados terão poderes delegados, exclusivamente
para o exercício das funções inerentes aos procedimentos demandados pela CCOM,
tomando-se por base as competências descritas  na Lei 8.666/93 e legislação correlata,
conferindo-lhe dentre outros, poderes para resolver impugnações e recursos  e assinar os
correspondentes relatórios e deliberações, sem prejuízos da obrigação do reexame no  caso
da não reconsideração.

§1º- Os Editais e extratos de publicação dos procedimentos licitatórios poderão ser
assinados pelo presidente da Comissão Permanente de Licitações, que representará os
demais membros.

§ 2º - Substituirá o presidente, no caso de impedimento, o membro imediatamente
seguinte na ordem de nomeação dada neste artigo e, assim, sucessivamente.

           ARTIGO 4º - A investidura dos membros da Comissão Permanente não excederá a 01
(um) ano, vedada a recondução da totalidade de seus membros para a mesma comissão no
período subseqüente.

           ARTIGO 5º - Os membros da Comissão Permanente responderão solidariamente por
todos os atos praticados pela comissão, salvo se posição individual divergente estiver
devidamente fundamentada e registrada em ata lavrada na reunião em que tiver sido tomada
a decisão.

           ARTIGO 6º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, podendo ser
revogada a qualquer momento.

Publique-se, Registre-se, Cientique-se e Cumpra-se

Teresina, 31 de agosto de  2004.

Oscar de Barros Sousa
Coordenador de Comunicação Social

P. P.  11732

LICITAÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
 SECRETARIA DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 237/04

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços de Hemoterapia celebrado entre a
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PI/HEMOPI e a MATERNIDADE DONA
EVANGELINA ROSA. OBJETO: Prestação de serviços de hemoterapia da SESAPI/
HEMOPI ao contratado na forma de fornecimento de sangue e/ou hemoderivado
relativo à captação e análise clínico-laboratorial dos doadores, coleta de sangue,
classificação e processamento de sangue assim como armazenamento de dados clínico-
laboratoriais dos doadores. VALOR: conforme tabela de preços anexo ao contrato e
pago pelo contratado.  VIGÊNCIA: 01 (um) ano, contados da data de assinatura. DATA
DE ASSINATURA: 09.08.04. SIGNATÁRIOS: BRUNO CRISTIANO DE SOUZA
FIGUEIREDO – Sec. de Saúde; LÚCIA DE FÁTIMA BRASIL - Diretora do HEMOPI;
ONEIDE ANGELICA MONTEIRO SANTOS ROCHA - Diretora da MDER.

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO Nº 243/04

ESPÉCIE: I Termo Aditivo ao Contrato Nº 94/03, celebrado em 29.08.03, entre a SECRETARIA
DE SAÚDE DO ESTADO DO PI e ROSEMILIA DE CASTRO MACEDO RODRIGUES
BELO. OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato 94/03 até 29.08.05. DATA DE
ASSINATURA: 25.08.04. SIGNATÁRIOS: BRUNO CRISTIANO DE SOUZA FIGUEIREDO
– Pela CONTRATANTE e ROSEMILIA DE CASTRO MACEDO RODRIGUES BELO – Pela
CONTRATADA.

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO Nº 244/04

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato Nº 185/04, celebrado em 01.07.04 entre a
SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DO PI e LIA RAQUEL DE MIRANDA RODRIGUES.
OBJETO: Rescisão - contrato prestação de serviços Nº 185/04. DATA DE ASSINATURA
RESCISÃO: 25.08.04. SIGNATÁRIOS: BRUNO CRISTIANO DE SOUZA FIGUEIREDO –
Secretário de Saúde e Coordenador do SUS e LIA RAQUEL DE MIRANDA RODRIGUES.
Motivo: a pedido.

P. P.  11734

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Contratada: Ordem dos Advogados do Brasil - Secção Piauí – Escola Superior de
Advocacia - ESAPI
Objeto: Prestação de Serviços Técnicos Didáticos para a realização de Oficinas de
Direitos Humanos no município de Teresina e em municípios do Interior do Estado,
dentro das atividades do “Projeto Balcão de Direitos”.
Fonte De Recursos: 110 – Convênio 115/2003 / SEDH-PR
Valor: R$ 19.185,00 (dezenove mil cento e oitenta e cinco reais).

P. P.  11728

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA - SASC
Coordenação de Licitações e Contratos

AVISO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços 008/2004

Interessada: SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA - SASC
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
Tipo de Licitação: MENOR PREÇO POR ÍTEM E  MELHOR QUALIDADE
Objeto: Compra de Material de Limpeza e Higiene
Lei Regente: Lei nº 8.666/93 e suas alterações
Fonte de Recursos: 100 – Recursos próprios do Estado
Cópia Completa do Edital: A cópia completa do Edital e seus anexos podem ser adquiridos
por qualquer interessado, mediante apresentação de comprovante do recolhimento de
uma taxa de expediente não reembolsável de R$ 5,00 (cinco reais), conforme a Lei nº 3.484,
de 19 de Maio de 1977, atualizada pelo Decreto nº 9.823, de17 de Dezembro de 1997, relativa
ao custo de reprodução do presente Edital, pago na agência do Banco do Estado do Piauí,
agência nº 014, Conta nº 006898.000-6, em favor da Secretaria da Assistência Social e
Cidadania – SASC.
Envelopes de Habilitação e Proposta:
a) Recebimento e abertura: 20 de Setembro de 2004, às 09:00 (nove) horas;
b) Local: Sala da CPL da Secretaria da Assistência Social e Cidadania - SASC, 2º andar, na
Rua Acre, nº 340, bairro Cabral, Teresina – PI.

Teresina – PI, 01 de Setembro de 2004.

João Alves Júnior
Coordenador da CPL – SASC

Publique-se.
P. P.  11733

SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
MATERNIDADE DONA EVANGELINA ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO LICITATÓRIO

CONTRATANTE: Maternidade Dona Evangelina Rosa
CONTRATADAS: ABX – Diagnostico ltda.
OBJETO: Fornecimento de Aparelho de Hematologia.
FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços No. 011/04 / Lei No. 8.666/93.
VALOR: R$ 21.330,00 (vinte e um mil, trezentos e trinta reais)

Dra. Oneide Angélica M. dos Santos Rocha
Diretora Geral da Maternidade Dona Evangelina Rosa

João Airton Santos Porto
Presidente da Comissão de Licitação

P. P.  11731


